
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

26. 2. 2014  29 

Věc: 

Závěrečné vyúčtování prvotních nákladů na povodně v Ústeckém kraji v roce 2013 

Důvod předložení: 

Usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 32/10Z/2013 ze dne 30. 10. 2013 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

bez nároku na rozpočet Ústeckého kraje 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí ekonomického odboru 

 Ing. Ladislav Drlý, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

 
 

usnesení číslo:  49/40R/2014 

dne: 

12. 2. 2014 

hlasování: 

pro 

10 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

12. 2. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Závěrečné vyúčtování prvotních nákladů obcí Ústeckého kraje postižených povodněmi 

2013 – přehled po obcích 

2. Závěrečné vyúčtování prvotních nákladů příspěvkových organizací zřízených Ústeckým 

krajem postižených povodněmi 2013 – přehled po jednotlivých příspěvkových organizacích 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

b e r e   n a   v ě d o m í  

předložené závěrečné vyúčtování dotace na pokrytí prvotních nákladů na záchranné a 

likvidační práce nařízené orgány kraje a obcí v Ústeckém kraji v rámci vyhlášeného 

nouzového stavu ze dne 2. 6. 2013 přidělené obcím na základě usnesení Zastupitelstva 

Ústeckého kraje č. 7/6Z/2013 ze dne 19. 6. 2013, usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje 

č. 10/7Z/2013 ze dne 26. 6. 2013 a usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 32/10Z/2013 

ze dne 30. 10. 2013 po jednotlivých obcích podle přílohy č. 1 předloženého materiálu. 

Důvodová zpráva: 

V souvislosti s červnovými povodněmi Ústecký kraj obdržel ze státního rozpočtu na úhradu 



 

 

 2 

prvotních nákladů na záchranné a likvidační práce dotaci ve výši 323 395 tis. Kč.  

Na základě předložených prvotních odhadů byly postiženým obcím usnesením Zastupitelstva 

Ústeckého kraje č. 7/6Z/2013 ze dne 19. 6. 2013 rozděleny finanční prostředky v celkové výši 

224 295 tis. Kč. Z důvodu předložení dodatečných požadavků byly usnesením Zastupitelstva 

Ústeckého kraje č. 10/7Z/2013 ze dne 26. 6. 2013 obcím rozděleny další finanční prostředky 

v celkové výši 20 373 tis. Kč. V rámci předběžného vyúčtování provedeného obcemi 

k 30. 9. 2013 byly obcemi požadovány další finanční prostředky na úhradu prvotních nákladů na 

záchranné a likvidační práce a tudíž usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 32/10Z/2013 

ze dne 30. 10. 2013 byly obcím poskytnuty další finanční prostředky ve výši 10 156 tis. Kč. 

Obcím tak byly na úhradu prvotních nezbytných nákladů na záchranné a likvidační práce 

poskytnuty dotace v celkové výši 254 824 tis. Kč. 

Finanční prostředky určené zejména na pokrytí prvotních nezbytných nákladů na záchranné a 

likvidační práce v rámci řešení krizové situace byly obcemi Ústeckého kraje ve stanoveném 

termínu vyúčtovány. Z celkového objemu dotace 254 824 tis. Kč bylo obcemi do 30. 11. 2013 

na stanovený účel skutečně použito 150 056 089,06 Kč. V rámci předběžného vyúčtování 

provedeného obcemi k 30. 9. 2013 byly obcemi vráceny nevyužité finanční prostředky 

v celkové výši 100 580 788,24 Kč. Při závěrečném vyúčtování ke dni 30. 11. 2013 obce vrátily 

zpět Ústeckému kraji další nepoužité finanční prostředky ve výši 4 187 122,70 Kč. Celkem 

nevyužité finanční prostředky obcemi tak činí 104 767 910,94 Kč. Přidělená dotace byla obcemi 

čerpána ve výši necelých 59%. Nevyužití finančních prostředků obce zdůvodnili zejména tím, 

že nadhodnotili své prvotní odhady. Přehled čerpání dotace jednotlivými obcemi je uveden 

v příloze č. 1 tohoto materiálu. 

Příspěvkovým organizacím Ústeckého kraje byly usnesením Rady Ústeckého kraje 

č. 4/20R/2013 ze dne 19. 6. 2013 poskytnuty dotace ve výši 8 743 tis. Kč, které byly usnesením 

Rady Ústeckého kraje č. 48/27R/2013 ze dne 21. 8. 2013 sníženy o 6 141 tis. Kč určených pro 

Správu a údržbu silnic Ústeckého kraje. Tyto prostředky byly převedeny do rozpočtu odboru 

dopravy a silničního hospodářství a úhrady prvotní nákladů byly prováděny fakturačně. V rámci 

předběžného vyúčtování provedeného příspěvkovými organizacemi k 30. 9. 2013 předložila 

Střední škola lodní dopravy a technických řemesel Děčín a Střední zdravotnická škola Děčín 

další požadavky na úhradu prvotních nákladů na záchranné a likvidační práce. Usnesením Rady 

Ústeckého kraje č. 51/32R/2013 ze dne 16. 10. 2013 byly těmto organizacím poskytnuty další 

finanční prostředky v celkové výši 134 tis. Kč. Příspěvkovým organizací zřízeným Ústeckým 

krajem tak byla na úhradu prvotních nezbytných nákladů na záchranné a likvidační práce 

poskytnuta dotace v celkové výši 2 736 tis. Kč a tyto prostředky byly příspěvkovými 

organizacemi ve stanoveném termínu vyúčtovány.  

Na stanovený účel organizace skutečně použily 1 091 475,59 Kč. V rámci předběžného 

vyúčtování provedeného příspěvkovými organizacemi k 30. 9. 2013 organizace vrátily zpět 

Ústeckému kraji nepoužité finanční prostředky v celkové výši 1 371 417,64 Kč. Při závěrečném 

vyúčtování organizace vrátily zpět zřizovateli nepoužité finanční prostředky ve výši 

273 106,77 Kč. Celkem nevyužité finanční prostředky příspěvkovými organizacemi činí 

1 644 524,41 Kč. Dotace tak byla čerpána ve výši necelých 40%. Nevyužití finančních 

prostředků příspěvkové organizace zdůvodnily zejména tím, že obdržely pojistná plnění. 

Přehled čerpání dotace jednotlivými příspěvkovými organizacemi je uveden v příloze č. 2 

tohoto materiálu. 

Pro samotný krajský úřad byla po změnách v rozdělení dotace provedené usnesením Rady 

Ústeckého kraje č. 48/27R/2013 ze dne 21. 8. 2013 vyčleněna dotace ve výši 76 125 tis. Kč, 

která byla vyčerpána v plné výši. Vzhledem k tomu, že odboru dopravy a silničního 

hospodářství vznikla další potřeba finančních prostředků na úhradu prvotních nezbytných 

nákladů pro Správu a údržbu silnic Ústeckého kraje, byla z nevyužitých finančních prostředků 

obcí a příspěvkových organizací navýšena dotace pro krajský úřad o 5 138 254,16 Kč a tyto 



 

 

 3 

prostředky byly v plné výši také vyčerpány. Ani toto navýšení však nedostačovalo na úhradu 

všech nákladů souvisejících s odstraňováním škod po povodni vzniklých na komunikacích ve 

správě Ústeckého kraje. Vzhledem k tomu, že dne 22. 10. 2013 Ministerstvo financí ČR 

požádalo Ústecký kraj o vrácení finančních prostředků nečerpaných obcemi na úhradu prvotních 

nákladů a na základě údajů předběžného vyúčtování byly na účet státního rozpočtu dne 

1. 11. 2013 vráceny nečerpané finanční prostředky ve výši 90 000 tis. Kč, nebylo již možné na 

úhradu nákladů SÚS Ústeckého kraje využít dalších finančních prostředků nečerpaných obcemi. 

Z toho důvodu Ústecký kraj požádal dne 12. 12. 2013 Ministerstvo financí o další dotaci na 

úhradu prvotních nezbytných nákladů. Ministerstvo financí ČR žádosti vyhovělo a dne 

27. 12. 2013 Ústecký kraj obdržel dotaci ve výši 2 432 tis. Kč. Z této dotace byly uhrazeny 

zbývající prvotní náklady pro Správu a údržbu silnic ve výši 2 431 822,54 Kč. Celkem tak 

krajský úřad čerpal finančních prostředky ve výši 83 695 076,70 Kč. Dotace byla čerpána ve 

výši 100%. Přehled čerpání včetně celkového shrnutí je uveden v příloze č. 2 tohoto materiálu. 

 


